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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-THPTBL Bảo Lộc, ngày 09 tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học  

lần thứ ba năm 2024 

 

Căn cứ Văn bản số 1800/UBND-VX4, ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về 

việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

44/KH-STTTT, ngày 28/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ ba năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 44/SGDĐT-GDTrH, ngày 04/04/2024, của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Lâm Đồng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ ba năm 2024;  

Trường THPT Bảo Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trong trường học lần thứ ba năm 2024, như sau:  

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 

trong nhà trường gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong 

năm 2024 của tỉnh, thành phố và nhà trường, nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc 

trong nhà trường. 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, 

kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát 

triển phong trào đọc sách trong nhà trường, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành 

thói quen đọc sách trong gia đình, nhà trường góp phần xây dựng xã hội học tập. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong nhà 

trường theo hướng phong phú, đa dạng, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức 

tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; kết nối các hoạt động của Ngày 

Sách và Văn hóa đọc lần thứ ba năm 2024 trong nhà trường. 

 - Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong nhà trường lần thứ ba năm 

2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của tất cả cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các tổ chức đoàn thể (công đoàn, đoàn trường) trong nhà 

trường. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Thời gian 

 Tổ chức các chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

ba năm 2024 trong nhà trường bắt đầu từ tháng 3 năm 2024, cao điểm tập trung từ ngày 

15/4/2024 đến ngày 01/5/2024, với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; 

“Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”. 

 2. Nội dung 
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 2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

 - Tiếp tục tuyên truyền Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ, lấy ngày 21/4 hàng năm làm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để nâng cao 

nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về tầm quan 

trọng, ý nghĩa, khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.  

 - Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi tổ chức 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong nhà trường. 

 2.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong 

nhà trường lần thứ ba năm 2024 

1. Tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong nhà trường lần thứ 

ba năm 2024 tại trường THPT Bảo Lộc vào ngày 15/4/2024. 

2. Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại trường, thông qua đó phát động 

phong trào văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh tại Thư viện trường và tại các “Tủ sách 

yêu thương”, các “khu vực đọc sách thân thiện” trong nhà trường, cao điểm tập trung từ ngày 

15/4/2024 đến ngày 01/5/2024, với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; 

“Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”. 

3. Tổ chức Cuộc thi “Kể chuyện và làm theo sách” với thông điệp: “Sách hay cần 

bạn đọc” nhằm xây dựng thói quen đọc cho học sinh; thi tìm hiểu về sách, thi làm clip giới 

thiệu sách hay; thi xếp sách nghệ thuật; mời các nhà văn, nhà thơ yêu sách để giới thiệu về 

sách, nói chuyện về sách. 

4. Câu lạc bộ Mỹ Thuật của trường trang trí “Thư viện xanh”, “Thư viện thân thiện”, 

“Tủ sách yêu thương”, các “khu vực đọc sách thân thiện” trong nhà trường. 

5. Phát động quyên góp, vận động ủng hộ sách cũ (sách tham khảo các bộ môn, sách 

tài liệu, sách giải trí, truyện tranh, …) không bị rách, không cũ quá hay chắp vá, còn dùng 

được và các ấn phẩm sách phù hợp với lứa tuổi học sinh với phương châm: “Sách quý tặng 

bạn”; “Tặng sách hay – Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc – Tai nghe”. 

6. Đổi mới hoạt động Thư viện nhà trường theo mô hình thư viện thân thiện, hiện đại 

với các hình thức phong phú, đa dạng để phục vụ hiệu quả nhu cầu khai thác thông tin của cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

7. Phối hợp giữa các tổ chuyên môn (chủ đạo là tổ Ngữ văn-Địa lý), các đoàn thể (Công 

đoàn, Đoàn Thanh niên) và nhân viên thư viện xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trong nhà 

trường phong phú, đa dạng đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng 

tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trong nhà trường lần thứ ba năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn , các đoàn thể và nhân viên thư viện xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 

trong toàn trường. 
- Phát động phong trào văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh tại Thư viện trường và 

tại các “Tủ sách yêu thương”, các “khu vực đọc sách thân thiện” trong nhà trường, cao điểm 

tập trung từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024. 

- Kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo 
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(qua Phòng Giáo dục Trung học), trước ngày 02/5/2024. 

2. Các tổ chuyên môn, các đoàn thể và nhân viên thư viện 

- Tổ Ngữ văn-Địa lý xây dựng kế hoạch và tổ chức chuyên đề hưởng ứng Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam trong nhà trường lần thứ ba năm 2024; tổ chức Cuộc thi “Kể chuyện 

và làm theo sách” với thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc” và phát động phong trào đọc sách 

trong học sinh nhằm xây dựng thói quen đọc cho học sinh.  

- Các đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên) phát động Cuộc thi tìm hiểu về sách, thi 

làm clip giới thiệu sách hay; thi xếp sách nghệ thuật; thi trang trí “Thư viện xanh”, “Thư viện 

thân thiện”, “Tủ sách yêu thương”, các “khu vực đọc sách thân thiện” trong nhà trường. 

- Nhân viên thư viện phát động quyên góp, vận động ủng hộ sách cho “Tủ sách yêu 

thương” của trường với phương châm: “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay – Mua sách 

thật”; đổi mới hoạt động Thư viện trường học theo mô hình thư viện thân thiện, hiện đại phục 

vụ hiệu quả nhu cầu khai thác thông tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học 

lần thứ ba năm 2024 của trường THPT Bảo Lộc. Yêu các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các 

đoàn thể, nhân viên thư viện, giáo viên chủ nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu 

quả kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện (bằng văn bản) cho Ban Giám Hiệu 

nhà trường trước ngày 02/05/2024 để lãnh đạo nhà trường tổng hợp và báo cáo Sở GD&ĐT 

theo quy định. 

 

 

 Nơi nhận: 
- - Phòng GDTrH Sở GDĐT (Báo cáo); 

- - BGH, CTCĐ, BTĐT, TTCM, TTVP, 

- NVTV, GVCN (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thuỳ Phương 
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